ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ

Г ~| (^утверждении
учебно-методической документации
дополнительной образовательной программы

J (ршфр В 1.2216.*) на 2023/2024 учебный год
!
I

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
образовательной программы профессиональной переподготовки «Корпоративный
юрист» (шифр В1.2216.*)на 2023/2024 учебный год:

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер
23/2216/1) (Приложение № 1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2);
1.3. Общую характеристику (шифр В1.2216.*) (Приложение № 3).
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.

обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не позднее одного
рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных образовательных
программ по направлению юриспруденция Романовской Е. В. № 05/1/26-06-220 от
08.12.2023.

Начальник
^правления образовательных программ ( r М. А. Соловь ева

mailto:org@spbu.ru

Приложение №1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной образовательной программы

Корпоративный юрист
Corporate Lawyer

подвид программы
позиция в лицензии

по профилю (профилям)

ДОП профессиональной переподготовки
Дополнительное профессиональное образование

Не предусмотрено

форма обучения:
язык(и) обучения:

очно-заочная
русский

Регистрационный номер учебного плана 23/2216/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции
1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции
дк-1 способен понимать бизнес-процессы
ДК-2 способен принимать управленческие решения в сфере ведения бизнеса
дк-3 способен определять необходимость и меру правовой защиты бизнеса
ДК-4 способен оценивать правовые риски в текущей деятельности

корпорации
ДК-5 способен применить нормотворческие и правоприменительные

действия, направленные на адекватную защипу интересов корпорации
ДК-6 способен оценивать риски и предотвращать негативные правовые

последствия при планировании и реализации корпоративных бизнес-
проектов

ДК-7 способен разрабатывать и реализовывать законные схемы оптимизации
налогообложения в деятельности корпорации

ДК-8 способен организовать эффективную работу и руководить
профессиональным коллективом в корпорации

ДК-9 способен участвовать в переговорах и процедуре медиации,
обеспечивая максимальную защиту интересов корпорации

ДК-Ю способен эффективно представлять интересы корпорации в
урегулировании споров неюрисдикционными способами, в том числе в
арбитражах (международных коммерческих арбитражах)

ДК-11 способен эффективно представлять интересы корпорации в судебном
разбирательстве при рассмотрении административных, арбитражных и
гражданских дел судами

Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации

Коды
компетенций

Наименование учебной дисциплины,
практики, формы научно-

исследовательской работы,
процедуры аттестации

Вида
аттестации

Формы
аттестации

Число часов аудиторной работы

<8 I «
з
х
£

Число часов самостоятельной
работы

s
&
я

ё 2

Sg
J&_2_

Э
£
£

Всего
часов

контакт
ной

работы

Всего
часов

самост
оятель
ной

работы

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

М01. Период обучения но модулю 01
Базовая часть периода обучения

ДК-1, ДК-2,
ДК-3, ДК-4,

ДК-8

[058224] Основы бизнеса. Основы
управления бизнесом

Basics of Business. Basics of Business's
Management

промежуто
чная

аттестация
зачёт 10 24 72 36 72

Вариативная часть периода обучения
Не предусмотрено

М02. Период обучения по модулю 02
Базовая часть периода обучения

ДК-2, ДК-3,
ДК-4, ДК-5,

ДК-6

[058225] Корпоративное управление
Corporate Governance

промежуто
чная зачёт 10 0 0 24 0 0 0 0 2 0 0 72 0 0 36

аттестация
72

Вариативная часть периода обучения
Не предусмотрено

МОЗ, Период обучения по модулю 03
Базовая часть периода обучения

Число часов аудиторной работы
Число часов самостоятельной

работы

Т
ру

до
ем

ко
ст

ь,

за
чб

тн
ы

х
ед

ин
иц

Коды
компетенций

Наименование учебной дисциплины,
практики, формы научно-

исследовательской работы,
процедуры аттестации

Виды
аттестации

Формы
аттестации

Л
ек

ци
и

С
ем

ин
ар

ы

К
он

су
ль

та
ци

и

П
ра

кт
ич

ес
ки

е
за

ня
ти

я

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е
ра

бо
ты

К
он

тр
ол

ьн
ы

е
ра

бо
ты

К
ол

ло
кв

иу
м

ы

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь

А
тт

ес
та

ци
я

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 п

ре
по

да
ва

те
ля

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 п

ре
по

да
ва

те
ля

В
т.

ч.
 с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 у
че

бн
о-

м
ет

од
ич

. м
ат

ер
иа

ло
в

Т
 ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь

А
тт

ес
та

ци
я

Всего
часов

контакт
ной

работы

Всего
часов

самост
оятель

ной
работы

3

ДК-иДК-2,
ДК-3,ДК-4,
ДК-5, ДК-6,
ДК-7, ДК-8

[058226] Бизнес-контракты и
практические навыки работы юриста
Business-Contracts and Practical Skills

of Lawyer's Work

промежуто
чная

аттестация
зачёт 8 0 0 26 0 0 0 0 2 0 0 72 0 0 36 72

Вариативная часть периода обучения
Не предусмотрено

М04. Период обучения по модулю 04
Базовая часть периода обучения

3
ДК-4.ДК-5,

ДК-6

[058227] Регулирование рынка
ценных бумаг

Regulation of the Security Market

промежуто
чная

аттестация
зачёт 8 0 0 26 0 0 0 0 2 0 0 72 0 0 36 72

Вариативная часть периода обучения
Не предусмотрено

М05. Период обучения по модулю 05
Базовая часть периода обучения

3
ДК-3, ДК-5,

ДК-7

[058228] Налоговое право и
налоговая политика корпорации

Tax Law and Corporation's Tax Policy

промежуто
чная

аттестация
зачет 12 0 0 22 0 0 0 0 2 0 0 72 0 0 36 72

Варнатнвная часть периода обучения
Не предусмотрено

Наименование учебной дисциплины,
Коды практики, формы научно- Виды Формы

компетенции исследовательской работы, аттестации аттестации
процедуры аттестации

Число часов аудиторной работы

I о *

&

I о
*

i
I

Число часов самостоятельной
работы

I
I Р
ё I
ffl

*8
£
г

I

а Д

Всего

контакт
ной

работы

Всего
часов
сам ост
оятель

ной
работы

М06. Период обучения по модулю 06
Базовая часть периода обучения

ДК-1.ДК-2,
ДК-З.ДКА

ДК-6

[058229] Корпоративные финансы
Corporate Finance

промежуто
чная

аттестация
зачёт 17

Вариативная часть периода обучения

0 8 0 0 0 0 2 0 0 72 0 0 36 72

Не предусмотрено
М07. Период обучения по модулю 07

Базовая часть периода обучения

ДК-9, ДК-10,
ДК-11

[058230] Разрешение корпоративных
споров и урегулирование

корпоративных конфликтов
Dispute Corporate Resolution and

Settling of Corporate Conflicts

промежуто
чная

аттестация
зачет 10 24 72 36 72

Вариативная часть периода обучения
Не предусмотрено

М08. Период обучения ио модулю 08
Базовая часть периода обучения

1 ДК-1, ДК-2, [058231] Корпоративный юрист итоговая защита
0 0 0 0 0 0 0 п 4 0 0 0 0 18 4 18 1

ДК-3,ДК-4, Corporate Lawyer аттестация выпускной 0 0 0 0 0 18 18

Трудоёмкость,
шчбтных единиц

К
од

ы

к
ом

п
ет

ен
ц

и
й

Н
аи

м
ен

ов
ан

и
е

уч
еб

н
ой

ди
сц

и
п

л
и

н
ы

,
п

ра
к

ти
к

и
,

ф
ор

м
ы

н

ау
ч

н
о-

и
сс

л
ед

ов
ат

ел
ь

ск
ой

р
аб

от
ы

,
п

р
оц

ед
ур

ы

ат
те

ст
ац

и
и

(8

1
8

В »
•а
в

i
я

р
аб

от
ы

Ф
ор

м
ы

ат

те
ст

ац
и

и

Н
е

п
р

ед
ус

м
от

р
ен

о

в
ё
л

Лекции

Н
е

п
р

ед
ус

м
от

р
ен

о

2
т
в 3
в

Семинары

Н
е

п
р

ед
ус

м
от

р
ен

о

2
т
в 3
в

Консультации в
ё

Н
е

п
р

ед
ус

м
от

р
ен

о

Й »
Si

Практические занятия
W

2
л
В
в

Лабораторные работы •о щ
в

Контрольные работы
»
1

Коллоквиумы а
Текущий контроль

Аттестация

В присутствии преподавателя X р
Под руководством преподавателя

X р

В т.ч. с использованием учебно-
методич. материалов

» са
м

о
ст

р
аб

от
ы

Текущий контроль

§
» Аттестация
§
»

В
се

го
ч

ас
ов

к
он

та
к

т
н

ой р
аб

от
ы

В
се

го
ч

ас
ов

са
м

ос
т

оя
те

л
ь

н
ой р

аб
от

ы

Приложение №2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

отЛЛа.ЮАЗ № J6G&9j>

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной образовательной программы

«Корпоративный юрист»
Шифр образовательной программы В1.2216.*

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях

1 Учебные занятия 64
2 Итоговая аттестация 1

Приложение №3

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

от АДАй.ас&а № Уббдр/-/

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной образовательной программы

Корпоративный юрист
Corporate Lawyer

Шифр образовательной программы В1.2216.*

подвид программы ДОЛ профессиональной переподготовки
позиция в лицензии „ , г Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: очно-заочная

Язык(и) обучения: русский
Срок(и) обучения: 46 учетных недель

10

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1.1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: повышение профессионального образования, получение
управленческих навыков и специальных знаний в сфере правового сопровождения бизнеса и
правового обеспечения деятельности коммерческих корпораций. Подготовка специалистов,
имеющих глубокие специальные теоретические и практические знания и навыки для работы в
российских и международных корпорациях.
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код
компетенции

Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1 способен понимать бизнес-процессы

ДК-2 способен принимать управленческие решения в сфере ведения бизнеса

ДК-3 способен определять необходимость и меру правовой защиты бизнеса

ДК-4 способен оценивать правовые риски в текущей деятельности корпорации

ДК-5 способен применить нормотворческие и правоприменительные действия,
направленные на адекватную защиту интересов корпорации

ДК-6 способен оценивать риски и предотвращать негативные правовые последствия
при планировании и реализации корпоративных бизнес-проектов

ДК-7 способен разрабатывать и реализовывать законные схемы оптимизации
налогообложения в деятельности корпорации

ДК-8 способен организовать эффективную работу и руководить профессиональным
коллективом в корпорации

ДК-9 способен участвовать в переговорах и процедуре медиации, обеспечивая
максимальную защиту интересов корпорации

ДК-Ю
способен эффективно представлять интересы корпорации в урегулировании
споров неюрисдикционными способами, в том числе в арбитражах
(международных коммерческих арбитражах)

ДК-11
способен эффективно представлять интересы корпорации в судебном
разбирательстве при рассмотрении административных, арбитражных и
гражданских дел судами

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации
образовательной программы:

Наличие опыта практической работы по соответствующему направлению не менее
четырех лет.
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

В результате освоения образовательной программы слушатели получают новые
теоретические знания в сфере правового сопровождения основных направлений деятельности
корпораций: составления контрактов, построения системы управления, определения налоговой
политики и снижения налоговых рисков, проведения IPO, - а также возможность их
практической реализации в рамках самостоятельной работы. Программа разработана по модели
LL.M, аналогов на рынке образовательных услуг Санкт-Петербурга не имеется.
1.5. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное,
электронное обучение, сетевая форма обучения и др., если есть): дистанционное обучение с
использованием информационно-коммуникационных технологий с учетом особенностей
реализации отдельных модулей программы.

В случае особых обстоятельств, в том числе неблагоприятной эпидемиологической
обстановки, предусмотрена реализация программы в онлайн-формате. Под онлайн-форматом
понимается проведение занятий на одном из ресурсов, обеспечивающих видео-конференц-
связь преподавателя и обучающихся с передачей контента в режиме реального времени.
Количество аудиторных часов в случае проведения онлайн-занятий строго соответствует часам
учебного плана.

Формат реализации: гибридный - аудиторный и удалённый с использованием
информационно-коммуникационных технологий одновременно.

11

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов

Код
профессионального

стандарта по
классификации

Минтруда

Область
профессиональной

деятельности

Вид
профессиональной

деятельности

Наименование
профессионального

стандарта
(с последующими

изменениями и
дополнениями)

Не предусмотрено Юриспруденция
Работа в сфере
корпоративного

управления
Не предусмотрено